РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       23 августа 2016 года                                                                                                 №378
     г. Лахденпохья

Об     утверждении       Положения      о    рейтинге
результативности    деятельности    муниципальных
общеобразовательных организаций Лахденпохского
муниципального района

В целях повышения качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях Лахденпохского муниципального района и усиления роли независимой оценки качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях Лахденпохского муниципального района, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о рейтинге результативности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Лахденпохского муниципального района (Приложение №1)

          2. Считать утратившим силу постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от    05 июня 2013 года  № 1013  «Об утверждении  Положения      о      рейтинге    результативности  деятельности    муниципальных  общеобразовательных учреждений Лахденпохского    муниципального  района»

          3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети Интернет «www.Lahden-mr.ru».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Алипову Е.А.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                            В.Д. Вохмин

[bookmark: _GoBack]                                                                                                     Приложение 1
к постановлению Администрации Лахденпохского муниципального района
от 23.08.2016 года №378

ПОЛОЖЕНИЕ
о рейтинге результативности деятельности муниципальных
общеобразовательных организаций Лахденпохского муниципального района
(далее – Положение)

I. Общие положения
1.1. Рейтингрезультативности деятельности муниципальных общеобразовательных организаций Лахденпохского муниципального района (далее – рейтинг) – ранг, оценка деятельности общеобразовательной организации (далее – ОО) выводится на основе   анализа документов, самообследования ОО.
1.2. Рейтинг предполагает сбор информации, ее анализ и выстраивание рейтинга по итогам.
1.3. Рейтинг в сфере образования является одним из направлений совершенствования системы образования.
1.4. Рейтинг представляет собой инструмент оценки эффективности деятельности ОО.
1.5. Рейтинг осуществляется в соответствии с действующими правовыми и нормативными документами, концепциями, методическими материалами федерального, регионального, муниципального уровней, настоящим Положением.

II. Цель и задачи рейтинга
2.1. Целью рейтинга является оценка эффективности деятельности ОО, стимулирование развития качества образования,  формирование целостного представления о развитии образования.
2.2. Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
- получение объективной и достоверной информации о деятельности ОО;
- определение рейтинга ОО в муниципальной системе образования;
- распространение успешного опыта работы педагогических коллективов.

III.  Порядок проведения рейтинга.

3.1. В процедуре рейтинга принимают участие все ОО  муниципальной системы образования Лахденпохского района.
3.2. Оценка эффективности работы ОО производится по конечным результатам её деятельности (критериям) в баллах. Использование балльной   оценки позволяет сопоставить между собой ОО, установить динамику их развития и объективно выявить лучшие ОО Лахденпохского муниципального района. В системе оценки деятельности ОО определено два способа оценивания: процентный и количественный.
3.3. Организатором  рейтинга  является муниципальное учреждение «Районное управление образования  и по делам молодежи» (далее – МУ «РУО и ДМ»). Рейтинг составляется специалистами МУ «РУОиДМ» до 20 августа  ежегодно.
3.4. По итогам рейтинга проводится награждение ОО. Информация о результатах рейтинга размещается на сайтах ОО, а так же на сайте  МУ «РУОиДМ».
3.5. Организаторы рейтинга оставляют за собой право при необходимости вносить новые показатели или изменять систему оценки по используемым критериям.

IV. Критерии рейтинга.

4.1. Результаты обучения (без учета учащихся по очно-заочной форме обучения)

4.1.1 Результаты ГИА - 9.
- средняя отметка по предмету (математика, русский язык) выше средней муниципальной отметки – 15 баллов;
-средняя отметка по предметам по выбору выше средней муниципальной отметки – 15 баллов.
4.1.2. Результаты ГИА – 11
 – средний балл по предмету  (математика базовый и профильный уровень, русский язык) выше среднего муниципального балла – 15 баллов.
4.1.3.МСОКО с учетом результатов по показателям  («качество образования», «обученность») определяется  лидирующее ОО по итогам  мониторинга. Баллы начисляются в соответствии с занятой позицией мониторинга:
1 место – 20 баллов;
2 место – 15 баллов;
3 место – 10 баллов.
4.1.4. Высокие результаты в обучении
 - Окончивший с медалью «За особые достижения в учебе» – 10 баллов;
- Окончивший с медалью «За особые успехи в учении» – 15 баллов;
- Получивший аттестат с отличием – 15 баллов.
4.1.5. Выпуск учащихся  9 и 11 классов со справкой (не прошедшие итоговую аттестацию или не допущенные к ней).
При наличии выпускников не прошедших итоговую аттестацию или не допущенных к ней  в 9 классе или 11 классе сумма баллов ОО  будет уменьшена на 15 баллов за каждого выпускника.
4.1.6. Пропуски учебных занятий без уважительной причины.
- при наличии 1 человека сумма баллов ОО будет уменьшена на 5 баллов;
- при наличии 3 -6 человек сумма баллов ОО будет уменьшена на 10 баллов;
- при наличии 7-10 и более человек сумма баллов ОО будет уменьшена на 15 баллов.

4.2. Работа с одаренными детьми.
4.2.1. Олимпиады. По этому показателю оценивается эффективность работы по развитию одаренности учащихся. Учитываются максимальные достигнутые учащимися результаты на олимпиадах по предметам. Рейтинговый балл высчитывается в процентном соотношении победителей и призёров к количеству обучающихся (1-4; 7-11 классы) в данной образовательной организации.
Призер муниципального этапа Всероссийской олимпиады
До 3% - 5 баллов, 3-5% - 8 баллов, 6-10% - 12 баллов, 11-20% - 17 баллов, 21% и более – 20 баллов.
Победитель муниципального этапа Всероссийской олимпиады
До 3% - 8  баллов, 3-5% - 12 баллов, 6-10% - 17 баллов, 11-20% - 20 баллов, 21% и более – 25 баллов.
Призер муниципального этапа Всероссийской олимпиады – 5 баллов.
Победитель муниципального этапа Всероссийской олимпиады – 10 баллов.
Призер регионального этапа Всероссийской олимпиады – 20 баллов.
Победитель регионального этапа Всероссийской олимпиады — 25 баллов.
Призер заключительного этапа Всероссийской олимпиады — 30 баллов.
Победитель заключительного этапа Всероссийской олимпиады — 35 баллов.

4.2.2. Мероприятия для интеллектуально – одаренных детей (Шаг в будущее, Живая классика, Глагол, Премия одаренным детям)
Призер муниципального уровня – 5 баллов.
Победитель муниципального уровня – 10 баллов.
Призер республиканского уровня – 12 баллов.
Победитель республиканского уровня – 15 баллов.
Призер всероссийского уровня – 20 баллов.
Победитель всероссийского уровня – 25 баллов.
4.2.3. Мероприятия для спортивно – одаренных детей (Президентские игры, Президентские состязания, Фестиваль ГТО, Победа, Безопасное колесо)
Призер муниципального уровня – 5 баллов.
Победитель муниципального уровня – 10 баллов.
Призер республиканского уровня – 12 баллов.
Победитель республиканского уровня – 15 баллов.
Призер всероссийского уровня – 20 баллов.
Победитель всероссийского уровня – 25 баллов.

4.3. Развитие педагогического потенциала.

4.3.1. Категория педагогов
30% имеют первую категорию – 2 балла, имеют высшую категорию – 5 баллов;
50% имеют первую категорию – 3 балла, высшую категорию – 7 баллов;
60% и выше имеют первую категорию – 5 баллов, высшую категорию – 10 баллов;
70% и выше имеют первую категорию – 7 баллов, высшую категорию – 15 баллов.
4.3.2. Участие педагогов в профессиональных конкурсах
Призер муниципального уровня – 5 баллов.
Победитель муниципального уровня – 7 баллов.
Призер республиканского уровня – 12 баллов.
Победитель республиканского уровня – 15 баллов.
Призер всероссийского уровня – 25 баллов.
Победитель всероссийского уровня – 35 баллов.
4.3.3. Проведение в образовательной организации мероприятий районного уровня (семинары, РМО, проблемные и творческие группы)
- 7 баллов за каждое подготовленное и проведенное мероприятие.

4.4.Доступность и открытость информации о деятельности ОО
-на школьном сайте в минимальном объеме представлена информация об ОО – 5 баллов;
-на школьном сайте в достаточном объеме представлена информация об ОО, ежемесячное обновление сайта – 10 баллов;
-сайт ОО интерактивный, есть версия для слабовидящих, информация представлена в полном объеме, ежемесячное обновление сайта – 15 баллов.